其他综合收益  3,209,956.84  -284,782.07

综合收益总额 4,621,499.85 27,164,057.47 5,165,742.25 32,057,276.29

本年度收到的来自联营

企业的股利
 3,858,000.00  7,073,000.00

（3） 不重要的合营企业或联营企业

合营企业或联营

企业名称

主要

经营地
注册地 业务性质

持股比例(%) 对合营企业或联营企业投资的

会计处理方法
直接 间接

ELIX WIRELESS CHARGING

SYSTEMS INC.
加拿大 加拿大温哥华 研发 24.17  权益法

（4） 不重要的合营企业和联营企业的汇总财务信息：无

（5） 合营企业或联营企业向本公司转移资金的能力存在重大限制的说明：无

十、与金融工具相关的风险

本公司各项金融工具的详细情况说明见第十节 财务报告，七、合并财务报表项目注释相关项目。与这些金融工具有

关的风险，以及本公司为降低这些风险所采取的风险管理政策如下所述。本公司管理层对这些风险敞口进行管理和监控以

确保将上述风险控制在限定的范围之内。

1、风险管理目标和政策

本公司从事风险管理的目标是在风险和收益之间取得适当的平衡，将风险对本公司经营业绩的负面影响降低到最低水

重庆宗申动力机械股份有限公司 2022 年半年度报告

136

平，使股东及其其他权益投资者的利益最大化。基于该风险管理目标，本公司风险管理的基本策略是确定和分析本公司所

面临的各种风险，建立适当的风险承受底线和进行风险管理，并及时可靠地对各种风险进行监督，将风险控制在限定的范

围之内。

2、各类风险及管理

（1）市场风险

①外汇风险

外汇风险指因汇率变动产生损失的风险。本公司承受的外汇风险主要与美元和欧元有关，除本公司、发动机公司、通

机公司、大江动力公司等公司部分业务活动以上述货币计价结算外，本公司的其他主要业务活动以人民币计价结算。2022

年6月30日，本公司外币货币性项目期末余额如前第十节 财务报告，七、合并财务报表项目注释，70、外币货币性项目中

所述。该等外币余额的资产和负债产生的外汇风险可能对本公司的经营业绩产生影响。

本公司通过锁定汇率及远结的方式来控制外汇风险。对重要客户公司通过锁定汇率来保障公司的利益；同时，公司还

根据汇率的变动情况，与银行签定远结协议来规避汇率变动的风险，保障销售订单的合理收益。

敏感性分析：假定除汇率以外的其他风险变量不变，本公司于2022年6月30日美元及欧元兑人民币汇率增加（减少）5%

将导致股东权益和净利润的增加 (减少) 情况如下：

单位：元

项目 汇率增加/减少（%） 净利润 股东权益

美元兑人民币升值 5 11,904,970.58 11,904,970.58

美元兑人民币贬值 -5 -11,904,970.58 -11,904,970.58

欧元兑人民币升值 5 466,938.79 466,938.79

欧元兑人民币贬值 -5 -466,938.79 -466,938.79

注：此影响按资产负债表日即期汇率折算为人民币列示。

上述敏感性分析是假设资产负债表日汇率发生变动，以变动后的汇率对资产负债表日本公司持有的所面临汇率风险的

金融工具进行重新计量得出的。上述分析不包括外币报表折算差异。

②利率风险

利率风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场利率变动而发生波动的风险。

本公司因利率变动引起金融工具现金流量变动的风险主要与银行借款有关。

公司通过建立良好的银企关系，对授信额度、授信品种以及授信期限进行合理的设计，保障银行授信额度充足，满足

公司各类短期融资需求。

同时，通过实施贷款组合策略来实现利率风险控制：若利率处于高水平，则采取低利率融资的方式筹集资金；若利率

处于由高向低过渡时期，则采用浮动利率的方式筹集资金，公司开展了包括票据池融资在内的多种融资业务，不仅加速票

据变现能力，且最大限度地减少融资成本。

敏感性分析：

单位：元

项目 基点增加/减少 净利润 股东权益

借款利率 25 -4,244,672.18 -4,244,672.18

借款利率 -25 4,244,672.18 4,244,672.18

于2022年6月30日，在其他变量不变的情况下，假定利率减少（增加）25个基点，将会导致本公司净利润以及股东权

重庆宗申动力机械股份有限公司 2022 年半年度报告

137